
Bērnu agrīnās attīstības
skrīnings – pārmaiņu
virzītājs valsts preventīvā
atbalsta politikas veidošanā

Sigita Sniķere
Valsts kanceleja



PSIHISKĀS ATTĪSTĪBAS, UZVEDĪBAS UN NEIRĀLĀS ATTĪSTĪBAS  
TRAUCĒJUMU ĪPATSVARS PIEAUG

Tendences pasaulē liecina:

▪ augot dzīves līmenim, sabiedrības labklājībai, - indivīda nespējas citu iemeslu 
svars samazinās, bet psihisko, uzvedības un attīstības traucējumu 
īpatsvars pieaug

▪ ikgadējie cilvēkkapitāla zaudējumi Eiropā, ko izraisa bērnu vecumā no 0 līdz 
19 gadiem vispārējie psihiskās veselības stāvokļi, - ir 50 miljardi euro* 

▪ iespēja, ka jauniešiem būs identificējamas psihiskās veselības problēmas, pēdējo 
3 gadu laikā ir palielinājusies par 50% **

▪ vismaz 1 no 6 bērniem vecumā no 5 līdz 16 gadiem ir psihiskās veselības 
problēmas **

▪ 50% visu šo traucējumu sākās līdz 14 g.v., un 75% līdz 25 gadu vecumā **

*https://www.unicef.org/eu/press-releases/worsening-mental-health-situation-europes-children

** https://www.childrenssociety.org.uk/what-we-do/our-work/well-being/mental-health-statistics  - Good Childhood Report 2022

2

https://www.unicef.org/eu/press-releases/worsening-mental-health-situation-europes-children
https://www.childrenssociety.org.uk/what-we-do/our-work/well-being/mental-health-statistics
https://www.childrenssociety.org.uk/good-childhood


KĀ JĀDOMĀ PAR BĒRNU PSIHISKĀS ATTĪSTĪBAS, 
UZVEDĪBAS UN NEIRĀLĀS ATTĪSTĪBAS TRAUCĒJUMIEM?

Pasaulē lielai daļai psihisko, uzvedības un attīstības traucējumu ir pieejamas 
efektīvas ārstēšanas un korekcijas metodes 

Agrīna atklāšana un adekvāta palīdzība būtiski uzlabo tālāko psihosociālo 
prognozi:

➔mazina attālās negatīvas sekas 

➔un daļā gadījumu var būt arī preventīva (novērst traucējumu attīstību)

      

     Latvijā liela daļa šo traucējumu NETIEK ATPAZĪTI un paliek neārstēti!

                      

3



Veiksmīgākā finanšu investīcija 
ir nevis akciju biržās, 
bet gan bērnos! 

Džeimss Hekmens 
Nobela miera prēmijas laureāts ekonomikā 

Agrīns ieguldījums bērnībā ir GUDRA INVESTĪCIJA 

Jo agrāk ieguldām, jo lielāka atdeve 

1 EUR ieguldīts  prevencijā = 14 EUR ietaupījums krīzes risinājumos

4

AGRĪNA ATTĪSTĪBAS RISKU ATPAZĪŠANA UN SEKOJOŠS 

ATBALSTS SNIEDZ ATDEVI



Vecāku aptauja 
(1-6 gadi)

Pirmsskolas 
skolotāju aptauja 

(3-6 gadi)

Bērnu spēju un 
prasmju tests

(3-6 gadi)

Ārstu aptauja –oriģināls
saturs un rezultātu 

integrācija
(1-6 gadi)

BAASIK e-INSTRUMENTU KOMPLEKTS
 

5



BĒRNI –
LATVIJAS  
NĀKOTNE?
AGRĪNĀ ATBALSTA  

SISTĒMAS IZVEIDE

2.12.2022.

Agrīnās attīstības 
traucējumu jomas

(1-6 gadi)

Intelektuālās 
spējas Runa un 

valoda

Adaptīva 
uzvedība

Opozicionāri 
izaicinoša 
uzvedība

Disociāla 
uzvedība

UDHS

Lielā un 
sīkā 

motorika
Trauksme

Nomāktība

Komunikācija

Autisms

Matemātikas 
pamati

Lasīšanas 
pamati

Rakstīšanas 
pamati

BAASIK nosakāmās attīstības 

risku jomas - saskaņotas ar 

SSK-10/11 traucējumu kategoriju 

sistēmu

Redze Dzirde

6

Svars Augums
Galvas
apk/m

6



▪ pabeigta e-BAASIK standartizācija Latvijas stratificētā izlasē, veikta validācija 
un attīstības normu ieguve 1- 6 gadu veciem bērniem 

▪ tiek pabeigta BAASIK rokasgrāmata un rekomendāciju struktūras izstrāde p/sk 
skolotājiem, vecākiem, ārstiem, atbalsta personālam 

▪ e-BAASIK vadīšanu jau ir apguvuši vismaz 372 speciālisti: 
96 p/sk skolotāji, 105 logopēdi un audiologopēdi, 106 psihologi un 65 ģimenes 
ārsti.

▪ izveidota BAASIK speciālistu datu bāze, kas reģistrēti e-BAASIK vidē

▪ izstrādāta un LU apstiprināta tālākizglītības programma BAASIK lietošanas 
prasmju apguvei pirmsskolas vecuma bērniem

▪ izveidots plašs PII sadarbības partneru loks visā Latvijas teritorijā – 165 PII, 
kas ir informētas par BAASIK

BAASIK IZSTRĀDĒ PAVEIKTAIS 

7



BAASIK digitalizācija

Vienotā risku analīzes un 
vadības informācijas sistēma
bērnu attīstības vajadzību
atbalstam



MK UZDEVUMS VIENOTAS IS IEVIEŠANAI 

Ministru kabineta 2023. gada 12. septembra sēde (Nr. 531, prot. Nr.44, 49.§ 6.punkts): 
MK noteikumi "Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 
4.3.6. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt nabadzības vai sociālās atstumtības riskam pakļauto 
cilvēku, tostarp vistrūcīgāko un bērnu, sociālo integrāciju" 4.3.6.8. pasākuma "IKT sistēmu 
modernizācija labākas bērnu tiesību aizsardzības sistēmas nodrošināšanai" īstenošanas noteikumi

 

«Valsts kancelejai sadarbībā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministriju, Veselības ministriju, Izglītības un zinātnes ministriju un Labklājības 

ministriju izstrādāt vienotas risku analīzes un vadības informācijas 

sistēmas bērnu attīstības vajadzību atbalstam darbību regulējošo noteikumu 

projektu, nosakot Valsts kanceleju par sistēmas pārzini un Valsts reģionālās 

attīstības aģentūru par sistēmas turētāju, un noteiktā kārtībā līdz 2025. gada 

31. decembrim iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā.»



APAS VIENOTAS INFORMĀCIJAS SISTĒMAS IZVEIDE 
ATTĪSTĪBAS RISKU AGRĪNAI IDENTIFICĒŠANAI UN RĪCĪBAI 

10

APAS IS
IZGLĪTĪBAS JOMAS
IT EKOSISTĒMA

VESELĪBAS 
JOMAS

IT EKOSISTĒMA

10

 APAS IS – digitāls resurss, kas monitorē,  atbalsta un līdzpavada ikviena bērna izaugsmi! 



KONCEPTUĀLA AUGSTA LĪMEŅA SISTĒMAS ARHITEKTŪRA

11
BAASIK DIGITALIZĀCIJA APAS VIENOTAS IT SISTĒMAS IEVIEŠANA



INFORMĀCIJAS SISTĒMAS VEIDOJAMĀS SASKARNES

Informācijas sistēma veido sakarnes ar nozaru IT 

sistēmām: 

▪ Fizisko personu reģistrs 

▪ E-veselība 

▪ Valsts izglītības informācijas sistēma (VIIS) 

▪ Vienotās pieteikšanas modulis 

▪ Ģimenes ārstu informācijas sistēmas 

(Ārsta Birojs, SmartMedical, Medius, E-veselība 

u.c.) 

I. kārta

II.kārta

12

▪ Skolvadības informācijas sistēmām 

(E-klase, Mykoob, Eliis u.c.) 

▪ Latvijas atvērto datu portāls 

▪ E-pasta serviss 

▪ SMS vārteja 

▪ Jaundzimušo reģistrs

▪ Datu atkalizmantotāju informācijas sistēmas 

▪ Atbalsta pakalpojumu sniedzēju informācijas sistēmas 

▪ Pakalpojumu sniedzēju reģistri – Ārstniecības personu reģistrs, 

Psihologu reģistrs, Sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrs

▪ Datu avotu informācijas sistēmas – Pedagoģiski medicīnisko 

komisiju reģistrs



INFORMĀCIJAS SISTĒMAS ATTĪSTĪBAS REZULTĀTI

I. kārta

2026.g.

II.kārta

13

▪ bērnu ikgadējo profilaktisko apskašu rezultāti ir digitalizēti

▪ bērnu attīstības riskus varēs uzkrāt un analizēt dinamikā

▪ bērnu augšanas līknes varēs analizēt dinamikā

▪ informācijas aprite starp veselības sektoru un izglītības sektoru 

notiek digitāli 

▪ izglītības iestādes uzreiz saņem informāciju par bērnam nepieciešamo 

atbalstu izglītībā, kolīdz bērns ir uzņemts izglītības iestādē

Vienuviet pieejama informācija par:

▪ bērnam nodrošināto atbalstu veselībā, izglītībā un saņemtajiem sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumiem;

▪ pieejamo APAS pakalpojumu veidiem, to sniedzējiem un kontaktiem



4.3.6.8. pasākums “IKT sistēmu modernizācija labākas bērnu tiesību 
aizsardzības sistēmas nodrošināšanai”

Mērķis: izstrādāt vienotu risku analīzes un vadības informācijas sistēmu agrīnai 
bērnu attīstības vajadzību identificēšanai, koordinētai nepieciešamo veselības 
aprūpes un agrīnās intervences pakalpojumu, kā arī atbalsta pasākumu izglītības vidē 
plānošanai un nodrošināšanas uzraudzībai.

Finansējums: 4 350 000 euro, tai skaitā Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
finansējums 3 697 500 euro (85%) un valsts budžeta finansējums 652 500 euro 
(15%)

Ierobežota projektu iesniegumu atlase

Plānotais finansējuma saņēmējs: Valsts kanceleja 

Ieviešana (indikatīvi): 2023. gada IV ceturksnis – 2029. gada 31. decembris

14

14

VIENOTĀS INFORMĀCIJAS SISTĒMAS FINANSĒJUMS 



Citi darbi BAASIK ieviešanai



DARBU PLĀNS BAASIK PILNA MĒROGA IEVIEŠANAI  
2024.–2026.

▪ Pedagoģiskā algoritma un bērna ceļa izstrāde skrīninga ieviešanai 

izglītības jomā 

▪ Klīniskā algoritma un bērna ceļa izstrāde skrīninga ieviešanai 

veselības jomā 

▪ Algoritma izstrāde bērniem ar identificētiem riskiem – 

padziļinātās izpētes pakalpojuma un atbilstoša individualizēta atbalsta 

nodrošināšanai

16

IEVIEŠANAS 
ALGORITMI



ĢIMENES ĀRSTI PAR BAASIK IEVIEŠANU

▪ Ļoti vērtīgs instruments, jo liek ieraudzīt iepriekš neredzētas lietas

▪ Labprāt turpinātu apgūt BAASIK, jo vajag šo plašo attīstības novērtējumu

▪ ĢĀ vienpersonīgi nevar atbildēt uz visiem jautājumiem par bērnu attīstību, tāpēc 

vajadzīgi vecāku un pedagogu vērtējumi, prieks par pedagogu atsaucību

▪ BAASIK programma ir laba, tāda informācija ir nepieciešama un tai ir 

jābūt vienuviet – pieejamai vienā sistēmā

▪ RISKA FAKTORI – papildus laika nodrošināšana pilnvērtīgai novērtēšanai 

SASKAŅOTIE RISINĀJUMI: 

▪ ĢĀ varētu vērtēt tikai bērnus ar jau konstatētiem riskiem pēc vecāku un pedagoga 

aptauju un bērna testa rezultātu kopsavilkuma saņemšanas

▪ Skrīningu noderīgi būtu apgūt arī medmāsai un ārsta palīgam 

▪ Apvienot ĢĀ esošās darba e-sistēmas, caur saskarnēm integrējot  vienoto pieeju 

arī BAASIK sistēmai 

17

IEVIEŠANAS 
ALGORITMI



PEDAGOGU INTERESE UN PIEPRASĪJUMS BAASIK 
IEVIEŠANAI ĀRKĀRTĪGI AUGSTS – BAASIK semināri

▪ Konsultatīvās padomes “Izglītība visiem” sanāksme “Agrīnās prevencijas un intervences 

nozīme iekļaujošas izglītības nodrošināšanā” 25.10.2023.

▪ IZM  Seminārs "Aktualitātes pirmsskolas izglītībā pārejā uz Vienotu skolu» 16.11.2023.

▪ Darba tikšanās ar IKVD un VISC vadības pārstāvjiem 28.11.2023. 

▪ Darba tikšanās ar LM, VDEAVK, VBTAI 12.12.2023.

▪ Seminārs LPS reģionālajā tīklā 18.12.2023.

▪ Bērnu agrīnās attīstības novērtējuma metodikas izstrādes un ieviešanas starpministriju 

darba grupa 12.01.2024.

▪ Darba tikšanās ar IZM vadības pārstāvjiem 16.01.2024.

▪ Prezentācija Latvijas pašvaldību Izglītības pārvalžu vadītāju sanāksmē 17.01.2024.

▪ Darba tikšanās ar IZM vadošajiem speciālistiem 22.01.2024.

▪ VISC Seminārs “Bērnu agrīnās attīstības skrīninga izstrādes un ieviešanas 

aktualitātes” – tiešsaistē 24.01.2024. / vebināram 4. februārī 17 000 skatījumi/ 

18

IEVIEŠANAS 
ALGORITMI



Grozījumu veikšana normatīvajos aktos:

▪ Bērnu tiesību aizsardzības likums

▪ Izglītības likums

▪ Vispārējās izglītības likums

▪ 28.08.2018. MK noteikumu Nr. 555 Veselības aprūpes pakalpojumu 

organizēšanas un samaksas kārtība 1.pielikums

▪ 04.04.2006. MK noteikumu Nr.265 Medicīnisko dokumentu 

lietvedības kārtība 93.pielikums

▪ 29.06.2021. MK noteikumi Nr. 453 Izglītojamo speciālo vajadzību 

izvērtēšanas metodika pirmsskolas izglītības iestādēs

19

DARBU PLĀNS BAASIK PILNA MĒROGA IEVIEŠANAI  
2024.–2026.

NORMATĪVAIS 

REGULĒJUMS



VISAPTVEROŠS AGRĪNĀS 
BĒRNĪBAS IETVARS

Agrīna aprūpe
un izglītība

Veselība
Atbalsts 
ģimenei

Speciālās 
Vajadzības,

agrīna 
intervence

Pakalpojumi, kas 
stiprina bērna fizisko 

un psihisko veselību un 
attīstību

Agrīna identificēšana, 
novērtēšana un 

atbilstoši pakalpojumi 
bērniem ar speciālām 
vajadzībām, attīstības 

kavēšanos vai 
traucējumiem

Attiecību kopšana, 
droša vide un pieredzes 

bagātināšana, kas 
veicina mācīšanos un 

attīstību

Finansiālais atbalsts un 
pakalpojumi, kas 

stiprina ģimeni un 
palielina spēju atbalstīt 

bērna labbūtību

Avots: Early Childhood Systems Working Group

Starpsektorāla veselības, izglītības 
un sociālās politikas atbildība

STARP-

SEKTORU
TELPA  



LIKUMPROJEKTA IZSTRĀDES DARBA GRUPA

▪ nepietiekamas iespējas veikt bērnu speciālo vajadzību izvērtēšanu, 

kas rada grūtības atbalsta pasākumu nodrošināšanā 

▪ bērni netiek vērtēti pēc vienotas pieejas

▪ attīstības grūtību atpazīšanas datu (signālu) trūkums 

▪ sistēma nav vienota kā multidisciplināra vienība

▪ apzināts risks (vairāki), un kas ar to nodarbosies – atbildīgā persona?

▪ identificētai problēmai nav sistēmisks atbalsts

▪ starp-struktūru (sektoru) nesistematizēta sadarbība

▪ vienota sistēma, pieeja pakalpojumiem – dažādos bērnu 

vecumposmos un dažādām vajadzībām un riskiem

▪ politiķu ne-gatavība uzņemties atbildību pieņemt sistēmiskumu 

agrīnā atbalsta prakses ieviešanai 

21

IDENTIFICĒTĀS 

PROBLĒMAS 

NORMATĪVĀ 

REGULĒJUMĀ 

UN PRAKSĒ



Ministru kabineta 2023. gada 12. septembra sēde (Nr. 531, prot. Nr.44, 49.§)

Valsts kancelejai sadarbībā ar iesaistītajām ministrijām un Latvijas Pašvaldību 
savienību izstrādāt un līdz 2024.gada 30.martam noteiktā kārtībā iesniegt Ministru 
kabinetā likumprojektu bērnu attīstības vajadzību atbalstam, kurš nosaka:

• agrīna preventīva atbalsta sistēmas (APAS) darbības mērķi, uzdevumus un principus, 

• APAS vietu un lomu valsts pārvaldes iekārtā un sasaisti ar publiskās pārvaldes 
īstenotajām politikas jomām, 

• APAS darbības jomas, 

• sistēmā ietilpstošo pakalpojumu kvalitātes standartu izstrādes un reģistrēšanas 
kārtību, 

• atbildību sadalījumu multiprofesionālu pakalpojumu attīstīšanā un nodrošināšanā 
bērniem un ģimenēm, 

• informācijas aprites kārtību starp iesaistītajām institūcijām bērnu attīstības vajadzību 
atbalstam, 

• APAS finansēšanas principus un nosacījumus sistēmas darbībai no valsts un 
pašvaldību budžetiem.

22

DARBU PLĀNS BAASIK PILNA MĒROGA IEVIEŠANAI  
2024.–2026.

NORMATĪVAIS 

REGULĒJUMS



Skrīninga tarifikācija ieviešanai ĢĀ praksēs:

▪ 70% visu Latvijas bērnu 1-6 gadu vecumā ~ 63000 bērni

▪ ņemot vērā skrīningam papildus nepieciešamo laiku, jānosaka izmaksas viena
bērna novērtēšanai -  BAASIK Ārsta aptaujas veikšanai ĢĀ praksēs

▪ kopējais papildu nepieciešamais finansējums tiks noteikts pēc BAASIK 
ieviešanas biznesa procesu un Klīniskā algoritma izstrādes

Skrīninga tarifikācija ieviešanai izglītības sektorā:

▪ 3-6 g.v. izglītojamo skaits pirmssk. izglītības programmās – 74350 bērni

▪ ņemot vērā Bērnu spēju un prasmju testa veikšanai nepieciešamo laiku, 
jānosaka  izmaksas viena bērna testa administrēšanai

▪ papildu finansējums nepieciešams speciālistu nodrošināšanai bērna spēju un 
prasmju testa vadīšanai, t.i., – standartizētai administrēšanai 

▪ kopējais papildu nepieciešamais finansējums tiks noteikts pēc BAASIK 
ieviešanas biznesa procesu un Pedagoģiskā algoritma izstrādes

23

DARBU PLĀNS BAASIK PILNA MĒROGA IEVIEŠANAI  
2024. – 2026.

PAPILDUS 

FINANSĒJUMS



Pedagogu, ĢĀ, ārstu palīgu un medmāsu tālākizglītība 

▪ 10 983 pedagogi

▪   1 211 ģimenes ārsti

▪   2 422 medmāsas un/vai ārstu palīgi

BAASIK Bērnu spēju un prasmju testa vadīšanas apmācība

▪ 73 speciāli apmācīti pedagogi, psihologi vai logopēdi

     Vecāku un sabiedrības informēšana par skrīninga ieviešanu

▪ Vecāku apmācība

▪ Atbalsts vecākiem ar zemām vecāku pamata prasmēm

24

DARBU PLĀNS BAASIK PILNA MĒROGA IEVIEŠANAI  
2024. – 2026.

APMĀCĪBAS

BAASIK 

LIETOŠANĀ 

UN 

INFORMĒŠANA



TĀLĀKIE DARBI PIE NOVĒRTĒŠANAS INSTRUMENTU 
SISTĒMAS IZVEIDES

0-11 m. 1-6 g. 7-11 g. 12+ g.

Jaundzimušo attīstības 
skrīnings

▪ Priekšlaikus dzimušie
▪ Ar vecāku veselību 

saistītie riski

Padziļināti novērtējumi bērniem 
ar identificētiem attīstības riskiem

Sākumskolas vecuma 
bērnu attīstības 

skrīnings
▪ Mācīšanās grūtības
▪ Uzvedības un 

sociālemocionālās 
grūtības

25



Agrīnās intervences 
pakalpojumu klāsta 
paplašināšana



AGRĪNU INTERVENČU
ATLASES PRINCIPI APAS  
PAKALPOJUMU ATTĪSTĪBAI: 

▪ risina grūtības bērnu agrīnās attīstības 

skrīninga tvertajās jomās (21) 

▪ prioritāte bērnu attīstības jomām, kurās 

Latvijā ir lielākie deficīti agrīno 

intervenču / atbalsta pakalpojumos

▪ ir pierādīts, ka intervence ir valīda, tā 

strādā un ir efektīva 

▪ paredz atbilstošu metodisko 

instrumentu adaptāciju & ieviešanu 

Latvijā

▪ ir paredzētas attīstības plānošanas 

dokumentos

Agrīnās attīstības 
traucējumu jomas

(1-6 gadi)

Intelektuālās 
spējas Runa un 

valoda

Adaptīva 
uzvedība

Opozicionāri 
izaicinoša 
uzvedība

Disociāla 
uzvedība

UDHS

Lielā un 
sīkā 

motorika
Trauksme

Nomāktība

Komunikācija 
/ autisms

Matemātikas 
pamati

Lasīšanas 
pamati

Rakstīšanas 
pamati

27



BĒRNI –

LATVIJAS  
NĀKOTNE?
AGRĪNĀ ATBALSTA  

SISTĒMAS IZVEIDE

2.12.2022.

EFEKTĪVAS AGRĪNĀS INTERVENCES PROGRAMMAS IR:

▪ intervenci veic tikai īpaši apmācīti izglītības vai veselības aprūpes jomas speciālisti 
(klīniskie psihologi, (audio)logopēdi, pedagogi, ergoterapeiti u.c.)

▪ īstenotas zinātniski pamatotā un standartizētā pieejā

▪ multimodālas - tiek aktīvi iesaistīti vecāki, citi aprūpētāji un pedagogi

▪ mērķtiecīga, koordinēta bērna virzība veselības aprūpes un izglītības sistēmā

▪ palīdzību ģimenes saņem dzīvesvietā (mājās, māju tuvumā, izglītības iestādē)
       
         

Intervence notiek IKDIENĀ, VISĀS bērna vidēs. 



Risku skrīnings
prenatālam un
nenonatālam
periodam

Skrīnings

Mācīšanās
iemaņas

Fiziskās
attīstības

joma

Bērnu 
mentālo
veselību

ietekmējošie
vides

faktori

Uzvedības
un emociju

joma

Agrīnās attīstības skrīnings

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Diskalkulijas terapija

Asistīvo tehnoloģiju apmaiņas fonds

KiVa pāridarījumu izplatības mazināšanai (7-15)

Autism Education Trust

Incredible years (4-8)

Parent–Child Interaction Therapy (2-7) | Child–Parent Relationship Therapy (3-8)

Nurse-Family partnership (0-2) | Child First (0-5)

Denveras modelis EarlyBird (<5)

Primary and Secondary Control Enhancement Training (8-15)

Agression Replacement Training | Coping Power Program (8-14)

Cool kids (7-17)

Problem Solving Skills Training (7-14)

Autism Education Trust

Incredible years (4-8)

STOP 4-7 (4-6)

Child–Parent Relationship Therapy (3-8)

Parent–Child Interaction Therapy (2-7)

Denveras modelis EarlyBird (<5)

APAS SISTĒMAS ATTĪSTĀMO AGRĪNO INTERVENČU KARTĒJUMS

29



AGRĪNĀS INTERVENCES PAKALPOJUMU IEVIEŠANAS 
UZDEVUMI 2024. – 2029.

▪ Izstrādāt un/vai iegādāties adaptēšanai Latvijā pierādījumos balstītas inervenču

programmas atbilstoši BAASIK tvertajām attīstības jomām

▪ Sagatavot un ieviest jaunus pakalpojumus 

▪ Apmācīt speciālistus šo instrumentu lietošanā un pakalpojumu īstenošanā

▪ Nodot jaunos instrumentus sagatavoto speciālistu rīcībā lietošanai pašvaldībās

▪ Izveidot multiprofesionālu komandu tīklu agrīna atbalsta koordinēšanai un 

nodrošināšanai

▪ Izveidot veiksmīgu APAS digitālo Informācijas sistēmu, kas monitorē un 

līdzpavada ikviena bērna, t.sk., ar speciālām vajadzībām izaugsmi



4.3.6.7. pasākums “Starpnozaru sadarbības un atbalsta sistēmas izveide 
bērnu veselīgais attīstībai un sekmīgai pašrealizācijai”

Mērķis: visaptveroša, integrēta, uz indivīda vajadzībām orientēta diagnostikas, 
profilakses aktivitāšu, konsultatīvā, agrīnās intervences un atbalsta pakalpojumu 
kopuma īstenošana bērnu attīstības vajadzību identificēšanai un savlaicīgam 
atbalstam

Finansējums: 41 795 178 euro, tai skaitā Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
finansējums 35 525 901 euro (85%) un valsts budžeta finansējums 6 269 277 
euro (15%)

Ierobežota projektu iesniegumu atlase

Plānotais finansējuma saņēmējs: Valsts kanceleja 

Ieviešana (indikatīvi): 2023. gada IV ceturksnis – 2029. gada 31. decembris

31

31

APAS PAKALPOJUMU ATTĪSTĪBAS FINANSĒJUMS 



Ar atbildību par Latvijas nākotni!

Paldies!


	Slide 1
	Slide 2:  PSIHISKĀS ATTĪSTĪBAS, UZVEDĪBAS UN NEIRĀLĀS ATTĪSTĪBAS  TRAUCĒJUMU ĪPATSVARS PIEAUG 
	Slide 3: KĀ JĀDOMĀ PAR BĒRNU PSIHISKĀS ATTĪSTĪBAS, UZVEDĪBAS UN NEIRĀLĀS ATTĪSTĪBAS TRAUCĒJUMIEM?
	Slide 4: Veiksmīgākā finanšu investīcija ir nevis akciju biržās,  bet gan bērnos!  
	Slide 5: BAASIK e-INSTRUMENTU KOMPLEKTS  
	Slide 6: BĒRNI – LATVIJAS  NĀKOTNE?
	Slide 7:        
	Slide 8
	Slide 9: MK UZDEVUMS VIENOTAS IS IEVIEŠANAI 
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12: INFORMĀCIJAS SISTĒMAS VEIDOJAMĀS SASKARNES
	Slide 13: INFORMĀCIJAS SISTĒMAS ATTĪSTĪBAS REZULTĀTI
	Slide 14: VIENOTĀS INFORMĀCIJAS SISTĒMAS FINANSĒJUMS 
	Slide 15
	Slide 16: DARBU PLĀNS BAASIK PILNA MĒROGA IEVIEŠANAI  2024.–2026.
	Slide 17: ĢIMENES ĀRSTI PAR BAASIK IEVIEŠANU
	Slide 18: PEDAGOGU INTERESE UN PIEPRASĪJUMS BAASIK IEVIEŠANAI ĀRKĀRTĪGI AUGSTS – BAASIK semināri
	Slide 19
	Slide 20: VISAPTVEROŠS  AGRĪNĀS BĒRNĪBAS IETVARS
	Slide 21: LIKUMPROJEKTA IZSTRĀDES DARBA GRUPA
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25: TĀLĀKIE DARBI PIE NOVĒRTĒŠANAS INSTRUMENTU SISTĒMAS IZVEIDES
	Slide 26
	Slide 27: AGRĪNU INTERVENČU ATLASES PRINCIPI APAS  PAKALPOJUMU ATTĪSTĪBAI: 
	Slide 28: BĒRNI – LATVIJAS  NĀKOTNE?
	Slide 29: APAS SISTĒMAS ATTĪSTĀMO AGRĪNO INTERVENČU KARTĒJUMS
	Slide 30: AGRĪNĀS INTERVENCES PAKALPOJUMU IEVIEŠANAS UZDEVUMI 2024. – 2029.
	Slide 31: APAS PAKALPOJUMU ATTĪSTĪBAS FINANSĒJUMS 
	Slide 32

